10 Haec velim crēdās, quod initiō dixī, scripsisse mē admonentem, nōn praecipientem ; quamquam praecipientem quoque. Quippe nōn vereor, in amōre nē modum excesserim. Neque enim perīculum est, nē sit nimium, quod esse māximum dēbet. Valē.

IX, 36

Amico quaerenti, quam vitae rationem et studiorum in secessu seu villa temporibus teneat aestivis, exponit.

GAIUS PLINIUS FUSCŌ SUŌ SALŪTEM DĪCIT.

1 Quaeris, quemadmodum in Tūscīs diem aestāte dispōnam. Ēvigilō cum libuit, plērumque circā hōram pīmam, saepe ante, tardius rārō. Clausae fenestrae manent ; mīrē enim silentiō et tenebrīs ab iīs, quae āvocant, abductus et liber et mihi relictus, nōn oculōs animō, sed animum oculīs sequor, quī eadem, quae mēns vident, quotiēns nōn vident alia.
2 Cōgitō, sī quid in manibus, cōgitō ad verbum scribentī emendantīque similis, nunc pauciōra nunc plūra, ut vel difficile vel facile compōnī tenērīve potuērunt. Notārium vocō et, diē
3 admissō, quae fōrmāveram dictō ; abit rūsusque revocātur, rūsusque dīmittitur. Ubi hōra quārta vel quīnta (neque enim certum dīmēsumque tempus), ut diēs svāsit, in xystum mē vel cryptoporticum cōnferō, reliqua meditor, et dictō. Vehiculum ascendō. Ibi quoque idem, quod ambulāns aut iacēns ; dūrat intentiō mūtātiōne ipsā refecta. Paulum redormiō, dein ambulō, mox ōrātiōnem Graecam Latīnamve clārē et intentē nōn tam vōcis causā quam stomachī legō ;
4 pariter tamen et illa firmātur. Iterum ambulō, ungor, exerceor, labor. Cēnantī mihi, sī cum uxōre vel paucīs, liber legitur ; post cēnam cōmoedia aut lyristēs ; mox cum meīs ambulō,
5 quōrum in numerō sunt ērudītī. Ita variīs sermōnibus vespera extenditur, et, quamquam longissimus, diēs bene conditur.

6 Nōn numquam ex hōc ordine aliqua mūtantur : nam, sī diū iacuī vel ambulāvī, post somnum dēmum lēctiōnemque nōn vehiculō, sed, quod brevius quia velōcius, equō gestor. Interveniant amīcī ex proximīs oppidīs, partemque diēi ad sē trahunt, interdumque lassō mihi opportūnā interpellātiōne subveniunt. Vēnor aliquandō, sed nōn sine pugillāribus, ut, quamvīs nihil cēperim, nōn nihil referam. Datur et colōnīs, ut vidētur ipsīs, nōn satis temporis, quōrum mihi agrestēs querēlae litterās nostrās et haec urbāna opera commendant. Valē.

X, 96

De Christianorum rebus quaerendis accurate perscribit ad Traianum consulendum, dubitans num recte fecerit.

GĀIUS PLĪNIUS TRĀIĀNŌ IMPERĀTŌRĪ.

1 Sollemne est mihi, domine, omnia, dē quibus dubitō, ad tē referre. Quis enim potest
 melius vel cūctātiōnem meam regere vel īgnōrantiam īnstruere ? Cōgnitiōnibus dē
 2 Chrīstiānīs interfui numquam : ideō nesciō, quid et quātenus aut pūnīri soleat aut quaerī. Nec
 mediocriter haesitāvī, sitne aliquod discrīmen aetātum, an quamlibet tenērī nihil ā
 rōbustiōribus differant ; dētur paenitentiae venia, an eī, quī omnīnō Chrīstiānus fuit, dēsisse
 nōn prōsit ; nōmen ipsum, sī flāgitiīs careat, an flāgitia cohaerentia nōminī pūniantur. Interim,
 3 in iīs, quī ad mē tamquam Chrīstiānī dēferēbantur, hunc sum secūtus modum. Interrogāvī
 ipsōs, an essent Chrīstiānī. Cōfidentēs iterum ac tertiō interrogāvī supplicium minātus ;
 persevērantēs dūcī iussī. Neque enim dubitābam, quālecumque esset, quod fatērentur,
 4 pertināciam certē et īnflexibilem obstinātiōnem dēbere pūnīri. Fuērunt aliī similis āmentiae,
 quōs, quia cīvēs Rōmānī erant, annotāvī in urbem remittendōs.